
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 관광과 2024-12-30 14:16:49

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광진흥 관리 (단위:천원)

관광과 7,510,036 11,459,962 △3,949,926

국 176,078

도 558,842

군 6,770,116

추 5,000

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 2,845,889 2,367,403 478,486

도 36,030

군 2,809,859

관광진흥 관리 80,486 77,090 3,396

관광진흥 관리 39,000 39,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○관광정책 업무추진 3,000

―각종 축제추진용품 구입(물장화 및 사무
용품 구입 등) 3,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○축제행사장 전기, 전화요금
3,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○타 축제 등 홍보부스 운영비
10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○관광과 시책추진 업무추진비
3,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○축제추진 시설물 유지 관리
20,000

관광진흥 관리(인건비) 32,686 29,290 3,396

101 인건비 32,686 29,290 3,396

04 기간제근로자등보수 32,686 29,290 3,396

○관광정책팀 기간제근로자 인건비 32,686

―기본급 20,863

―주휴수당 4,253

―사회보험료 3,600

―상여금 1,000

―시간외 근무수당
2,167

―연가보상비 803

관광과(업무추진비) 8,800 8,800 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0
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3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원*5회

3,000,000원

10,000,000원*2개소

80,240원*1명*260일

80,240원*1명*53주

300,000원*1명*12개월

500,000원*1명*2회

15,045원*1명*12시간*12개월

80,240원*1명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광진흥 관리 (단위:천원)

○재정협력 추진 및 지역자원 홍보물품 구입
4,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비(30인이하)
4,800

관광홍보 체계구축 745,603 321,913 423,690

도 6,530

군 739,073

관광안내소 운영 4,380 4,380 0

201 일반운영비 4,380 4,380 0

01 사무관리비 1,920 1,920 0

○관광안내소 운영 1,920

―관광지 청소용품 구입
720

―관광지 주변 쓰레기 수거용 봉투 구입
1,200

02 공공운영비 2,460 2,460 0

○공공요금 및 제세 660

―인터넷 사용료 660

○무인계측기 인터넷 사용료
1,800

문화관광해설사 운영 24,700 24,700 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○문화관광해설사 증 제작
1,500

○민간 전문가 초청 문화관광해설사 보수교
육 2,000

○문화관광해설사 운영 물품 구입 1,500

―근무용 명찰 구입 300

―근무용 마스크 구입
750

―보수교육 교재 및 비상연락망 파일 제작
450

301 일반보전금 19,700 19,700 0

11 행사실비지원금 10,700 10,700 0

○문화관광해설사 선진지답사 실비보상
6,000

○문화관광해설사 간담회 개최 실비보상
2,000

○문화관광해설사 관광홍보대회 및 교육참석
실비보상 2,700

14 기타보상금 9,000 9,000 0

○문화관광해설사 단체복 제작
9,000
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4,000,000원

400,000원*12월

40,000원*3종*6회

300,000원*4회

55,000원*12개월

50,000원*3개소*12개월

50,000원*30개

1,000,000원*2회

10,000원*30개

25,000원*30개

15,000원*30개

200,000원*30명

1,000,000원*2회

30,000원*30명*3회

300,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 체계구축 (단위:천원)

문화관광해설사 육성사업(활동비 지원)(전환사업) 273,000 216,000 57,000

301 일반보전금 273,000 216,000 57,000

14 기타보상금 273,000 216,000 57,000

○문화관광해설사 활동보상금
273,000

관광협의회 운영지원 269,360 0 269,360

307 민간이전 269,360 0 269,360

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○관광협의회 운영비(관광홍보사업) 150,000

―진도홍주 하이볼 DJ파티 개최
30,000

―외국인(유학생) 진도 문화관광 교류 프로
그램 운영 30,000

―관광 박람회 및 전남관광 페스타 참가
30,000

―진도관광 기념품 제작
20,000

―관광 홍보물 게시대 제작
20,000

―국·내외 유명대표 축제 벤치마킹
20,000

03 민간단체법정운영비보조 119,360 0 119,360

○관광협의회 운영비(운영경비)
119,360

관광홍보 82,400 35,400 47,000

201 일반운영비 82,400 35,400 47,000

01 사무관리비 77,000 30,000 47,000

○관광 홍보물 및 지도 제작
50,000

○관광홍보 계정 운영 및 관리
22,000

○관광홍보 기념품 제작
5,000

02 공공운영비 5,400 5,400 0

○관광홍보물 발송 5,400

―관광홍보물 발송 택배료
2,400

―관광홍보물 발송 우편료
3,000

관광홍보 활동 추진 70,000 20,000 50,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○관광객 유치 홍보활동 전개
10,000

○축제 퍼레이드 운영 10,000

301 일반보전금 15,000 0 15,000
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273,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

100,000원*200개

20,000,000원

119,360,000원*1개소

10,000,000원*5종

22,000,000원

2,500,000원*2종

200,000원*12개월

250,000원*12개월

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 체계구축 (단위:천원)

09 외빈초청여비 15,000 0 15,000

○국내 여행사, 대기업, 언론사 초청 팸투어
15,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○사진공모전 35,000

남도에서 한 달 여행하기(보조) 21,763 21,433 330

도 6,530

군 15,233

201 일반운영비 21,763 21,433 330

도 6,530

군 15,233

03 행사운영비 21,763 21,433 330

○남도에서 한 달 여행하기
21,763

도 6,530

군 15,233

국내외 관광 교류 및 홍보 301,800 321,400 △19,600

도 19,500

군 282,300

관광홍보 및 투어 245,000 285,000 △40,000

201 일반운영비 191,500 216,500 △25,000

01 사무관리비 31,500 31,500 0

○관광동향분석 설문조사
1,500

○모바일 스탬프투어 운영
20,000

○스탬프투어 참여자 기념품 구입
10,000

03 행사운영비 160,000 185,000 △25,000

○각종 축제 행사 추진 운영비
50,000

○관광축제 및 박람회 등 홍보전시관 운영
10,000

○순환형 투어버스 운영
100,000

301 일반보전금 53,500 68,500 △15,000

14 기타보상금 53,500 53,500 0

○관광객 유치 인센티브 지급 53,500

―관광객 유치 인센티브(내국인)
43,500

―관광객 유치 인센티브(외국인)
10,000

관광취약계층 행복여행활동 지원사업(보조) 31,800 36,400 △4,600

도 9,500
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5,000,000원*3회

35,000,000원

21,763,000원

1,500,000원

20,000,000원

10,000,000원

25,000,000원*2회

10,000,000원

50,000,000원*2대

43,500,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 국내외 관광 교류 및 홍보 (단위:천원)

군 22,300

301 일반보전금 31,800 36,400 △4,600

도 9,500

군 22,300

14 기타보상금 31,800 36,400 △4,600

○관광취약계층 행복여행 지원금
31,800

도 9,500

군 22,300

남도 숙박할인 빅이벤트 사업(보조) 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

○남도 숙박할인 빅이벤트 사업
25,000

도 10,000

군 15,000

향토문화 축제 및 관광축제 육성 1,718,000 1,647,000 71,000

도 10,000

군 1,708,000

진도 신비의 바닷길 축제 1,078,000 980,000 98,000

도 10,000

군 1,068,000

307 민간이전 998,000 900,000 98,000

도 10,000

군 988,000

04 민간행사사업보조 998,000 900,000 98,000

○신비의 바닷길 축제 및 봄꽃 축제행사 개최
998,000

도 10,000

군 988,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

04 행사관련시설비 80,000 80,000 0

○향토음식점 대형 텐트 설치(돔텐트-TFS)
80,000

명량대첩 축제 600,000 600,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○명량대첩축제 행사 추진 운영비
100,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000
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31,800,000원

25,000,000원

998,000,000원*1회

80,000,000원*1개소

100,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 향토문화 축제 및 관광축제 육성 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

○명량대첩축제 행사 개최
500,000

축제 사전 홍보 40,000 40,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○축제 사전 홍보활동 전개
40,000

관광지 관리(문화및관광/관광) 1,982,160 1,694,388 287,772

관광지 관리운영 1,050,747 901,537 149,210

녹진관광지 관리 및 운영 631,521 635,834 △4,313

201 일반운영비 529,521 533,834 △4,313

01 사무관리비 127,405 127,845 △440

○녹진관광지 운영 사무용품 구입
2,000

○녹진관광지 3개권역(회동,아리랑,녹진)비데
렌탈 유지관리비 6,965

○컬러복합기 임차료(진도타워,진도휴게소)
4,800

○화장실 소모품 및 청소용품 구입 25,200

―진도휴게소 9,600

―진도타워 9,600

―해양에너지공원 6,000

○녹진관광지 정수기 관리비
2,400

○전기안전관리 위탁수수료 14,520

―진도타워 6,600

―해양에너지공원 7,920

○소방안전관리 위탁수수료 6,600

―진도타워 3,600

―해양에너지공원 3,000

○승강기 안전관리 위탁수수료 4,560

―진도타워 2,880

―해양에너지공원 1,680

○무인경비 및 CCTV 이용수수료 16,800

―진도타워 3,600

―해양에너지공원 3,600

―판옥선 2,400

―진도휴게소 3,600

―이충무공공원 방송실
1,800

―해전재현광장 1,800

○소방안전협회비 200
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500,000,000원*1회

20,000,000원*2회

200,000원*10회

17,070원*34개*12월

200,000원*2대*12개월

800,000원*12개월

800,000원*12개월

500,000원*12개월

50,000원*4대*12개월

550,000원*12개월

660,000원*12개월

300,000원*12개월

250,000원*12개월

240,000원*12개월

140,000원*12개월

300,000원*12개월

300,000원*12개월

200,000원*12개월

300,000원*12개월

150,000원*12개월

150,000원*12개월

200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리운영 (단위:천원)

○승강기 정기검사 수수료
600

○진도타워 입장권 제작
2,000

○녹진관광지 시설이용 안내판 등 정비
6,000

○진도타워 카드가맹점 후취수수료
600

○녹진관광지 관리 장비사용료
6,000

○녹진관광지 운영물품 및 유지관리 소모품
구입 7,000

○녹진관광지 영상기기(빔프로젝터) 소모품
구입 10,000

―진도타워(전시실)
2,000

―해양에너지공원(전시실,영상관)
8,000

○녹진관광지 냉난방기 세척비(진도타워 외)
5,000

○관광지 관리용 업무차량 임차
6,160

02 공공운영비 402,116 405,989 △3,873

○녹진관광지 전기요금 192,000

―진도타워 및 승전광장
72,000

―해양에너지공원
60,000

―진도휴게소 42,000

―가로등(6개소) 12,000

―기타시설물(화장실 등 6개소)
6,000

○녹진관광지 상수도요금 17,400

―진도타워 4,800

―해양에너지공원 1,800

―진도휴게소 4,800

―기타시설물(화장실,음수대 등 6개소)
6,000

○녹진관광지 통신요금(인터넷,전화,TV 등)
3,600

○녹진관광지 관광시설 유지보수 88,000

―진도타워 및 승전광장
32,000

―해양에너지공원 20,000

―진도휴게소 20,000

―기타시설물 16,000
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300,000원*2개소

2,000,000원*1회

2,000,000원*3회

50,000원*12개월

600,000원*10회

1,000,000원*7회

500,000원*2대*2회

500,000원*8대*2회

250,000원*20대*1회

1,540,000원*4개월

6,000,000원*12개월

5,000,000원*12개월

3,500,000원*12개월

1,000,000원*12개월

500,000원*12개월

400,000원*12개월

150,000원*12개월

400,000원*12개월

500,000원*12개월

300,000원*12개월

4,000,000원*8회

4,000,000원*5회

4,000,000원*5회

4,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리운영 (단위:천원)

○진도타워 야간 경관조명 유지보수
15,000

○녹진관광지 가로등 유지보수
15,000

○진도타워 및 해양에너지공원 냉난방기 유
지보수 6,000

○녹진관광지 오수처리시설 유지보수
6,000

○녹진관광지 조경수목 관리
20,000

○진도타워 입장권 발권기 유지보수
3,600

○관광지 관리차량 유지관리비 8,494

―유류비 5,494

―수리비 등 2,400

―보험료 600

○녹진관광지 관리 유류대(예초기,잔디깍기,
연막소독기 등) 6,222

○녹진관광지 시설물 분뇨수거료(진도타워,
해양에너지공원)

2,800

○녹진관광지 시설물 청소용역(진도타워 등)
18,000

206 재료비 47,000 47,000 0

01 재료비 47,000 47,000 0

○녹진관광지 조경수목 및 잔디 관리약품 구
입 15,000

―제초제 9,000

―비료 및 퇴비 6,000

○녹진관광지 경관조성 종자대(메밀, 유채,
튤립 등) 12,000

○녹진관광지 화단 및 공원 조성을 위한 재료
비 20,000

401 시설비및부대비 55,000 55,000 0

01 시설비 55,000 55,000 0

○녹진관광지 시설물 보수 및 정비
40,000

○녹진관광지 화단조성을 위한 관수시설 설
치 및 정비 15,000

녹진관광지 관리 및 운영(인건비) 419,226 265,703 153,523

101 인건비 419,226 265,703 153,523

04 기간제근로자등보수 419,226 265,703 153,523

○녹진관광지(진도타워, 진도휴게소, 해양에
너지공원) 관리 인건비 378,997

―기본급 208,624

―주휴수당 42,528

―휴일근무수당 81,845
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5,000,000원*3회

1,500,000원*5개소*2회

1,500,000원*2개소*2회

1,000,000원*3개소*2회

2,500,000원*8회

600,000원*2대*3회

1,496원*153L*12개월*2대

300,000원*8회*1대

600,000원*1대

1,659원*5대*50L*15회

700,000원*2개소*2회

3,000,000원*3개소*2회

3,000,000원*3회

2,000,000원*3회

4,000,000원*3회

5,000,000원*4회

20,000,000원*2회

5,000,000원*3회

80,240원*260일*10명

80,240원*53주*10명

120,360원*68일*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리운영 (단위:천원)

―사회보험료 36,000

―상여금 10,000

○녹진관광지 풀베기 등 환경정비 인건비 40,229

―예초기작업 30,600

―잡초제거 등 9,629

관광지 관리운영 931,413 792,851 138,562

회동, 아리랑마을 관광지 관리 및 운영 592,273 513,730 78,543

201 일반운영비 390,512 390,730 △218

01 사무관리비 104,630 104,630 0

○컬러프린터 토너구입(아리랑체험관,신비의
바닷길체험관) 3,600

○정수기 관리비 1,680

―신비의바닷길체험관
840

―아리랑체험관 840

○전기안전관리 위탁수수료 7,200

―신비의바닷길체험관
4,800

―아리랑체험관 2,400

○소방안전관리 위탁수수료 7,200

―신비의바닷길체험관
3,600

―아리랑체험관 3,600

○승강기 안전관리 위탁수수료 6,000

―신비의바닷길체험관
3,000

―아리랑체험관 3,000

○무인경비 및 CCTV 이용수수료 9,600

―신비의바닷길체험관
2,400

―아리랑체험관 2,400

―홍주촌 2,400

―예술인촌전시관 2,400

○자가용 전기설비 정기검사 수수료 3,000

―신비의바닷길체험관
1,500

―아리랑체험관 1,500

○소방안전협회비(신비의바닷길체험관,아리
랑체험관) 400

○위험물안전협회비(아리랑체험관)
150

○승강기 정기검사 수수료(신비의바닷길체험
관,아리랑체험관)

800
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300,000원*12개월*10명

500,000원*2회*10명

170,000원*6명*5일*6회

80,240원*4명*5일*6회

300,000원*3개소*4회

70,000원*12개월

70,000원*12개월

400,000원*12개월

200,000원*12개월

300,000원*12개월

300,000원*12개월

250,000원*12개월

250,000원*12개월

200,000원*12개월

200,000원*12개월

200,000원*12개월

200,000원*12개월

1,500,000원*1회

1,500,000원*1회

200,000원*2개소*1회

150,000원*1회

400,000원*2개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리운영 (단위:천원)

○회동,아리랑마을 관광지 시설이용 안내판
등 정비 12,000

○회동,아리랑마을 관광지 관리 장비사용료
8,400

○회동,아리랑마을 관광지 운영물품 및 유지
관리 소모품 구입

16,000

○화장실 소모품 및 청소용품 구입 15,600

―신비의바닷길체험관
7,800

―아리랑체험관 7,800

○회동,아리랑마을 관광지 영상기기(빔프로
젝터) 소모품 구입 13,000

―신비의바닷길체험관
10,400

―아리랑체험관 2,600

02 공공운영비 285,882 286,100 △218

○회동관광지 전기요금 51,600

―신비의바닷길체험관
30,000

―가로등(8개소) 12,000

―기타시설물(가계공연장 등 7개소)
9,600

○아리랑마을관광지 전기요금 51,600

―아리랑체험관 30,000

―예술인촌전시관 7,200

―가로등(5개소) 9,600

―기타시설물(하수처리장 등 5개소)
4,800

○회동관광지 상수도요금 13,800

―신비의바닷길체험관
4,200

―기타시설물(화장실,음수대 등 11개소)
9,600

○아리랑마을관광지 상수도요금 4,200

―아리랑체험관 3,000

―기타시설물(예술인촌전시관 등 2개소)
1,200

○통신요금(인터넷,전화,TV 등) 6,000

―신비의바닷길체험관
3,000

―아리랑체험관 3,000

○회동관광지 관광시설 유지보수 42,000

―신비의바닷길체험관
21,000

―기타시설물 21,000
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2,000,000원*2개소*3회

600,000원*2개소*7회

2,000,000원*2개소*4회

650,000원*12개월

650,000원*12개월

650,000원*8대*2회

650,000원*2대*2회

2,500,000원*12개월

1,000,000원*12개월

800,000원*12개월

2,500,000원*12개월

600,000원*12개월

800,000원*12개월

400,000원*12개월

350,000원*12개월

800,000원*12개월

250,000원*12개월

100,000원*12개월

250,000원*12개월

250,000원*12개월

3,500,000원*6회

3,500,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리운영 (단위:천원)

○아리랑마을관광지 관광시설 유지보수 42,000

―아리랑체험관 21,000

―기타시설물 21,000

○회동관광지 가로등 유지보수
12,000

○아리랑마을관광지 가로등 유지보수
7,500

○신비의바닷길체험관 냉난방기 유지보수
6,000

○회동관광지 조경수목 관리
7,000

○아리랑마을관광지 조경수목 관리
14,000

○회동관광지 오수처리시설 유지보수
6,000

○아리랑마을관광지 오수처리시설 유지보수
3,000

○신비의바닷길체험관 청소용역
7,000

○아리랑체험관 청소용역
7,000

○아리랑마을관광지 관리 유류대(예초기, 연
막소독기 등) 3,982

○신비의바닷길체험관 분뇨수거료
1,200

206 재료비 48,000 48,000 0

01 재료비 48,000 48,000 0

○아리랑마을관광지 조경수목 및 잔디 관리
약품 구입 10,000

―제초제 4,000

―비료 및 퇴비 6,000

○아리랑마을관광지 경관조성 종자대(메밀,
유채,코스모스 등) 18,000

○아리랑마을 및 회동관광지 수국 및 무궁화
공원 조성 수목비(수국,무궁화 등 유실수)

20,000

401 시설비및부대비 123,772 75,000 48,772

01 시설비 123,772 75,000 48,772

○회동관광지 시설물 보수 및 정비
30,000

○아리랑마을관광지 시설물 보수 및 정비
30,000

○아리랑마을 및 회동관광지 수국 및 무궁화
공원 조성 관수시설 설치 및 정비

15,000

○신비의 바닷길 체험관 옥상 방수공사
48,772

405 자산취득비 29,989 0 29,989
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3,500,000원*6회

3,500,000원*6회

1,500,000원*8개소

1,500,000원*5개소

2,000,000원*3회

3,500,000원*2회

3,500,000원*4회

1,000,000원*2개소*3회

1,000,000원*1개소*3회

3,500,000원*1개소*2회

3,500,000원*1개소*2회

1,659원*4대*50L*12회

600,000원*2회

2,000,000원*2회

2,000,000원*3회

4,500,000원*4회

5,000,000원*4회

10,000,000원*3회

10,000,000원*3회

5,000,000원*3회

48,771,954원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리운영 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 29,989 0 29,989

○신비의바닷길 체험관 4D 영상실 에어컨 설
치 4,884

○관광지 관리용 운반차 구매
25,105

회동, 아리랑마을 관광지 관리 및 운영(인건비) 339,140 279,121 60,019

101 인건비 339,140 279,121 60,019

04 기간제근로자등보수 339,140 279,121 60,019

○회동관광지 관리 인건비 151,599

―기본급 83,450

―주휴수당 17,011

―휴일근무수당 32,738

―사회보험료 14,400

―상여금 4,000

○아리랑마을 관광지 관리 인건비 37,901

―기본급 20,863

―주휴수당 4,253

―휴일근무수당 8,185

―사회보험료 3,600

―상여금 1,000

○회동관광지 풀베기 등 환경정비 인건비 26,820

―예초기작업 20,400

―잡초제거 등 6,420

○아리랑마을관광지 풀베기 등 환경정비 인
건비 26,820

―예초기작업 20,400

―잡초제거 등 6,420

○관광지 기간제근로자 퇴직금
96,000

관광지 및 관광자원화 개발(문화및관광/관광) 1,070,000 6,580,380 △5,510,380

국 100,000

도 210,000

군 760,000

관광지 개발 사업 850,000 1,622,500 △772,500

국 100,000

군 750,000

노후관광지 재생사업 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

01 시설비 750,000 0 750,000

○노후관광지 재생사업 750,000

세방낙조 아트문화타워 조성사업 100,000 422,500 △322,500

국 100,000

401 시설비및부대비 100,000 422,500 △322,500
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4,883,920원*1식

12,552,419원*1대*2개소

80,240원*260일*4명

80,240원*53주*4명

120,360원*68일*4명

300,000원*12개월*4명

500,000원*2회*4명

80,240원*260일*1명

80,240원*53주*1명

120,360원*68일*1명

300,000원*12개월*1명

500,000원*2회*1명

170,000원*6명*5일*4회

80,240원*4명*5일*4회

170,000원*6명*5일*4회

80,240원*4명*5일*4회

8,000,000원*12명

750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광지 및 관광자원화 개발(문화및관광/관광)
단위: 관광지 개발 사업 (단위:천원)

국 100,000

01 시설비 100,000 422,500 △322,500

○세방낙조 아트문화타워 조성사업
100,000

국 100,000

관광자원화 개발사업 220,000 4,957,880 △4,737,880

도 210,000

군 10,000

전망좋은 관광해안도로 조성사업(전환사업) 20,000 1,650,000 △1,630,000

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 20,000 1,650,000 △1,630,000

도 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 1,644,060 △1,624,060

○전망좋은 관광해안도로 조성사업
20,000

도 10,000

군 10,000

관매도 곰솔 명품 해변 조성사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 200,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 200,000

01 시설비 200,000 198,560 1,440

○관매도 곰솔명품 해변 조성사업
200,000

도 200,000

관광자원 운영 관리(문화및관광/관광) 217,000 203,000 14,000

도 9,600

군 207,400

관광편의시설확충 및 개선사업 185,000 167,000 18,000

관광지 및 관광자원 운영관리 17,000 17,000 0

101 인건비 17,000 17,000 0

04 기간제근로자등보수 17,000 17,000 0

○기타 관광지(세방낙조,삼별초)풀베기 인건
비 17,000

관광지 및 관광자원 시설물 유지관리 168,000 150,000 18,000

201 일반운영비 116,000 98,000 18,000

01 사무관리비 73,500 73,500 0

○국유재산 대부료(도리산전망대)
2,500

○기타 관광지 농자재, 제초제 등 소모품 구
입 1,000

○관광지 소규모 시설물 유지관리 70,000
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100,000,000원

20,000,000원

200,000,000원

170,000원*10명*5일*2회

2,500,000원

100,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광자원 운영 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광편의시설확충 및 개선사업 (단위:천원)

―급치산전망대, 세방낙조, 도리산전망대
등 70,000

02 공공운영비 42,500 24,500 18,000

○기타 관광지 가로등 전기사용료
24,000

○기타 관광지 상수도 사용료
6,000

○해변 가로등 전기요금
7,000

○금갑해수욕장 오수처리장 유지관리
1,000

○기타관광지 화장실 지하수 유지관리
4,000

○예취기 및 농약살포기 유류 구입
500

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○기타 관광지 잔디, 수목 병해충(살충제 등)
관리 약품 구입 2,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○진도군 일원 관광시설물 보수 및 정비
50,000

해수욕장편의시설확충 및 정비사업 32,000 36,000 △4,000

도 9,600

군 22,400

해수욕장 편의시설 정비사업 32,000 36,000 △4,000

도 9,600

군 22,400

401 시설비및부대비 32,000 36,000 △4,000

도 9,600

군 22,400

01 시설비 32,000 36,000 △4,000

○해수욕장 편의시설 정비사업
32,000

도 9,600

군 22,400

해수욕장 운영 및 행사 추진(문화및관광/관광) 181,301 207,827 △26,526

도 36,000

군 145,301

해수욕장 운영관리 181,301 207,827 △26,526

도 36,000

군 145,301

해수욕장 행사 운영 및 관리 61,301 71,427 △10,126

101 인건비 14,001 24,127 △10,126
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70,000,000원

2,000,000원*12개월

500,000원*12개월

3,500,000원*2개소

1,000,000원*1개소

4,000,000원*1개소

500,000원

1,000,000원*2회

50,000,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 운영 및 행사 추진(문화및관광/관광)
단위: 해수욕장 운영관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 14,001 24,127 △10,126

○해수욕장 환경정비 기간제근로자 14,001

―인건비 10,482

―보험료 등 3,519

201 일반운영비 47,300 47,300 0

01 사무관리비 47,300 47,300 0

○해수욕장 위험성 평가 등 용역
20,000

○해수욕장 화장실 및 시설물 관리 소모품 구
입 2,000

○해수욕장 인명구조장비 구입
1,600

○해수욕장 이용 안내판 설치
2,000

○해수욕장 개장 안내 및 안전사고 예방 현수
막 1,200

○해수욕장 상황실 컨테이너 임차료
3,200

○안전요원 숙소 임차료
8,000

○해수욕장 안전장비 유류대
4,800

○해수욕장 개장행사 운영비
4,500

해수욕장 수질조사 지원사업 10,000 10,900 △900

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 10,900 △900

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 10,900 △900

○해수욕장 토양 및 수질조사
10,000

도 3,000

군 7,000

해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성사업 30,000 36,000 △6,000

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 30,000 36,000 △6,000

도 9,000

군 21,000

01 사무관리비 30,000 36,000 △6,000

○해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성사업
30,000

도 9,000
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2,096,270원*5명*1개월

3,519,000원

20,000,000원

500,000원*4개소

200,000원*2대*4개소

500,000원*4개소

60,000원*10개소*2회

800,000원*4개소

40,000원*5개소*40일

30,000원*4대*40일

4,500,000원*1회

10,000,000원

7,500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 운영 및 행사 추진(문화및관광/관광)
단위: 해수욕장 운영관리 (단위:천원)

군 21,000

해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

101 인건비 80,000 80,000 0

도 24,000

군 56,000

04 기간제근로자등보수 80,000 80,000 0

○해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원
80,000

도 24,000

군 56,000

위생관리(보건/보건의료) 1,056,012 269,188 786,824

국 76,078

도 267,212

군 707,722

추 5,000

위생업소 관리 1,056,012 269,188 786,824

국 76,078

도 267,212

군 707,722

추 5,000

위생업소관리 및 교육 89,006 69,006 20,000

도 752

군 88,254

201 일반운영비 34,006 19,006 15,000

도 752

군 33,254

01 사무관리비 34,006 19,006 15,000

○위생업소 교육교재 제작 등
5,000

○위생관련 홍보물 제작
18,000

○축제 향토음식점 가격표 제작
2,000

○공중위생 최우수업소 지정판 제작
1,500

○일반음식점 홍보용 맛지도 제작
5,000

○음식점 위생등급제 운영평가 수수료 및 표
지판 제작 2,506

도 752

군 1,754

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000
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4,000,000원*20명

5,000원*1,000부

6,000원*3종*1,000개

50,000원*10개소*2개*2회

150,000원*10개소

500원*10,000부

12,530원*200개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생관리(보건/보건의료)
단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

○미용업주 선진지 견학
5,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○위생업소 시설개선 지원사업
50,000

음식문화개선지원 46,150 51,900 △5,750

도 270

군 45,880

201 일반운영비 23,650 29,400 △5,750

도 270

군 23,380

01 사무관리비 23,650 29,400 △5,750

○모범음식점 쓰레기봉투 구입
5,250

○모범음식점 찬기구입
7,500

○일반음식점 배부용 위생용품 구입
5,000

○음식점 3대청결운동 위생용품 구입
900

도 270

군 630

○향토음식점 위생용품 구입
5,000

301 일반보전금 22,500 22,500 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○위생업소 영업주 선진지 견학
10,000

14 기타보상금 12,500 12,500 0

○모범음식점 상수도요금 지원
7,500

○남도음식문화큰잔치 행사 남도음식판매장
운영 5,000

남도음식거리 조성 사업 750,000 0 750,000

도 250,000

군 500,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

도 250,000

군 500,000

01 시설비 750,000 0 750,000

○남도음식거리 조성사업
750,000

도 250,000

군 500,000
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200,000원*25명

7,142,850원*10개소*70%

7,000원*25개소*30봉지

3,000원*25개소*100개

5,000원*500개소*2종

9,000원*100개소

10,000원*5종*10개소*10개

400,000원*25명

300,000원*25개소

5,000,000원*1개소

750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생관리(보건/보건의료)
단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

어린이먹을거리안전관리 강화 사업 127,500 125,100 2,400

국 60,500

도 12,100

군 49,900

추 5,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○어린이 식품안전관리 운영
1,500

307 민간이전 126,000 123,600 2,400

국 60,500

도 12,100

군 48,400

추 5,000

05 민간위탁금 126,000 123,600 2,400

○어린이급식관리지원센터 운영 위탁
126,000

국 60,500

도 12,100

군 48,400

추 5,000

식중독예방 홍보 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○식중독 예방 물품 구입
4,000

경영혁신 외식서비스 지원 사업 21,000 4,000 17,000

국 10,500

도 2,100

군 8,400

201 일반운영비 21,000 4,000 17,000

국 10,500

도 2,100

군 8,400

01 사무관리비 21,000 4,000 17,000

○경영혁신 외식서비스 지원
21,000

국 10,500

도 2,100

군 8,400

입식테이블 설치 지원 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

402 민간자본이전 3,000 0 3,000
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30,000원*50개소

126,000,000원*1개소

4,000원*1,000개소

3,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생관리(보건/보건의료)
단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

도 900

군 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○입식테이블 설치 지원
3,000

도 900

군 2,100

유통식품검체 수거 1,000 1,000 0

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○일반유통식품 검사용 검체 수거비
1,000

어린이먹을거리 전담관리원 관리 5,000 5,000 0

국 2,500

도 500

군 2,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

국 2,500

도 500

군 2,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○어린이먹을거리 전담관리원 운영비
5,000

국 2,500

도 500

군 2,000

소비자식품위생 감시원 활동 4,200 4,200 0

301 일반보전금 4,200 4,200 0

11 행사실비지원금 4,200 4,200 0

○소비자 감시원 활동비
4,200

시니어감시원 활동 860 860 0

국 430

도 215

군 215

301 일반보전금 860 860 0

국 430

도 215

군 215

11 행사실비지원금 860 860 0

○시니어감시원 활동비
860

국 430

도 215
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400,000원*15개*50%

100,000원*10개월

50,000원*10명*10회

50,000원*14명*6일

430,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생관리(보건/보건의료)
단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

군 215

식품안전감시 및 대응사업 1,796 1,872 △76

국 898

군 898

201 일반운영비 1,796 1,872 △76

국 898

군 898

02 공공운영비 1,796 1,872 △76

○현장 보고장비운영 공공요금
1,796

국 898

군 898

식문화 개선 지원사업(개식용 관련 업소 지원) 2,500 0 2,500

국 1,250

도 375

군 875

201 일반운영비 2,500 0 2,500

국 1,250

도 375

군 875

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○식문화 개선 지원사업 2,500

국 1,250

도 375

군 875

행정운영경비(관광과)(기타/기타) 157,674 137,776 19,898

인력운영비 77,238 68,587 8,651

인력운영비 77,238 68,587 8,651

101 인건비 77,238 68,587 8,651

01 보수 77,238 68,587 8,651

○관광과 시간외 근무수당 77,238

―일반직 71,669

ㆍ6급 24,661

ㆍ7급 22,276

ㆍ8급 19,999

ㆍ9급 4,733

―일반임기제 5,569

ㆍ7급 5,569

기본경비 80,436 69,189 11,247

기본경비(관광과) 62,688 26,472 36,216

201 일반운영비 31,008 24,792 6,216

01 사무관리비 31,008 24,792 6,216
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1,796,000원

2,500,000원

12,844원*4명*40시간*12개월

11,602원*4명*40시간*12개월

10,416원*4명*40시간*12개월

9,860원*1명*40시간*12개월

11,602원*1명*40시간*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○직원 기본 사무용품 구입
3,240

○전자복사용지 구입
3,888

○관광과 복합기 임차료
13,200

○사무실 냉온수기 유지관리비
1,800

○관광과 사무기기 수리보수비(복사기 등)
2,400

○신비의 바닷길 축제 행사 차출 지급경비
6,480

202 여비 31,680 1,680 30,000

01 국내여비 31,680 1,680 30,000

○관광과 출장여비 31,680

―관광과 업무추진 관내출장여비
14,256

―관광과 업무추진 관외출장여비
17,424

기본경비(관광정책팀) 5,700 14,436 △8,736

201 일반운영비 5,700 5,280 420

01 사무관리비 5,700 5,280 420

○관광정책담당 업무추진 급식비
3,780

○업무추진 사무용품 구입
1,920

기본경비(관광개발팀) 2,688 7,068 △4,380

201 일반운영비 2,688 2,496 192

01 사무관리비 2,688 2,496 192

○관광개발담당 업무 추진 급식비
1,728

○관광개발담당 업무추진 사무용품 구입
960

기본경비(관광지관리팀) 6,864 14,337 △7,473

201 일반운영비 6,864 6,336 528

01 사무관리비 6,864 6,336 528

○관광지관리 업무추진 급식비
4,752

○관광지관리 업무추진 사무용품 구입
2,112

기본경비(위생팀) 2,496 6,876 △4,380

201 일반운영비 2,496 2,304 192

01 사무관리비 2,496 2,304 192

○위생 업무추진 급식비
1,728
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10,000원*27명*12개월

25,000원*27명*0.6박스*12개월*80%

550,000원*2대*12개월

150,000원*1대*12개월

200,000원*2대*6회

120,000원*27명*2일

20,000원*22명*9일*12개월*30%

110,000원*22명*4일*6회*30%

9,000원*7명*60일

20,000원*8명*12개월

9,000원*4명*60일*80%

20,000원*4명*12개월

9,000원*11명*60일*80%

20,000원*11명*12개월*80%

9,000원*4명*60일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○위생 업무추진 사무용품 구입
768
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20,000원*4명*12개월*80%


